Moção 161/2025

Senhor Presidente da Câmara Municipal de Blumenau,

O Vereador que este subscreve requer à Mesa Diretora desta Casa a inclusão em ATA, com
deliberação plenária, de:

moção de  repúdio ao Vereador da Cidade de Florianópolis, LEONEL CAMASÃO CORDEIRO
(PSOL) em virtude dos ataques proferidos por este em referência ao repasse de Emenda Parlamentar
do Deputado Estadual Carlos Humberto, destinada aos Clubes de Caça e Tiro da cidade
de  Blumenau.

Justificativa: Esses clubes não são apenas espaços de prática esportiva, mas sim parte essencial da
Tradição Germânica que fundamenta a cultura e a história de Blumenau. Desde o século XIX os
Clubes de Tiro promovem a integração social, o respeito às tradições e o desenvolvimento do esporte,
sendo herança direta dos imigrantes alemães que formaram nossa cidade. Atacar os investimentos e
apoio a esses clubes demonstra o total desconhecimento do vereador com relação a história de nossa
cidade, desrespeitando a identidade cultural da nossa comunidade e demonstrando total
desconhecimento sobre sua importância histórica e social.  Reafirmamos nosso apoio ao fortalecimento
dessas entidades e à preservação das nossas raízes culturais.

Sala das Sessões, 27 de maio de 2025.

Ailton de Souza - Ito
Vereador

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

Pa
ra

 c
on

fir
m

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
ac

es
se

 h
tt

ps
:/

/d
ig

ita
l.c

am
ar

ab
lu

.s
c.

go
v.

br
/v

al
id

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a

e
di

gi
te

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
: K

V
M

46
-5

R
X

IA
-8

ST
Y

Q
-1

V
V

2Y
-F

5M
X

3

  MANIFESTO DO DOCUMENTO

  Moção

Protocolo Nº: 11377 Protocolo Data: 27/05/2025
Documento Nº: 161/2025 Processo Nº:  SN

Gerado por Ailton de Souza - Ito na repartição Gabinete Ailton de Souza - Ito dia 27/05/2025 às
12:32

CHAVE DE AUTENTICAÇÃO DO DOCUMENTO

KVM46-5RXIA-8STYQ-1VV2Y-F5MX3

Para confirmar a autenticidade acesse https://digital.camarablu.sc.gov.br/validador-assinatura

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme DOC-ICP-15 de 25/8/2015.

   Nome Ailton de Souza - Ito
CPF/CNPJ 55052657900

Data 27/05/2025 15:11

Esta folha foi gerada automaticamente em 30/05/2025 às 09:26

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org